Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare
nr. 30, etajul I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 22.

Brașov, Joi 29 Ianuarie (11 Februarie)

1909.

„Avem libertate de pressă“...

Așa ne spun procurorii din Târgu-Mureșului, că avem libertate de pressă. Cu ocaziunea pertractării de Luni a procesului nostru înaintea curții cu jurați, procurorul nu s'a sfiit a preamări chiar libertatea de pressă din Ungaria, adăugând că nici în lume naționalitățile n'au mai multe drepturi ca aici.

13 Februarie 1909. Tot în acest timp se pot prezenta la acest oficiu eventualele recuse în scris în contra consemnării.

Teatru în Săliște. Reuniunea meseriașilor din Săliște va da Vineri în 30 Ianuarie (12 Februarie) 1909 (la Trei Sfinți) o reprezentație teatrală. Se va juca piesa din popor „Nicolae Vâlpea” în sala festivă a școlii din Săliște. După reprezentație joc.

Tinerimea romană din Sălimbăr aranjează Vineri, în 30 Ianuarie (12 Februarie) 1909 în sala școlii române o producție teatrală-declamatorie împreună cu joc. Inceputul la 7 oare seara. Program: 1. >Despre portul românesc<, patrulea între 4 școlărițe de Maria Drăgan. 2. >Cine ce face lui își face<, comedie într'un act, de * 3. >Despre lăcomie<, patrulea între 4 școlari, de Maria Drăgan.